



کاهش ۱۰۰۰ واحدی شاخص بورس تهران

شاخص کل بورس اوراق بهادار تهران در پایان معاملات دیروز با عقب‌نشینی ۹۷۷ واحدی همراه شد. بورس اوراق بهادار تهران دیروز در یک روند کاهشی اما کم‌جان قرار گرفت و شاخص کل در پایان معاملات با از دست دادن ۹۷۷ واحد به ۲ میلیون و ۱۲۲ هزار و ۶۵۱ واحد رسید. همچنین شاخص هموزن بورس با رشد ۷۷۸ واحدی به ۷۱۵ هزار و ۴۴۳ واحد رسید. ارزش بازار در بورس تهران نیز به بیش از ۷ میلیون و ۴۵۷ هزار میلیارد تومان رسید.

تعلل در اعلام قیمت خرید تضمینی گندم و پرداخت مطالبات گندم کاران، خود کفایی گندم را تهدید می‌کند

کشاورزان منتظرند



کشاورزی در پایان گفت: کشاورزان حدود ۱۰ میلیون و ۳۰۰ هزار تن گندم تحویل دولت داده‌اند، لذا دولت هم باید از آنها حمایت کند تا بتوانند کشت بعدی را شروع کنند. صاحبان رای «شورای قیمت‌گذاری و اتخاذ سیاست‌های حمایتی محصولات اساسی کشاورزی» متشکل از ۹ عضو است؛۴ عضو از نمایندگان تشکل‌های مختلف کشاورزی (بنیاد ملی گندم کاران، نظام مهندسی کشاورزی، نظام صنفی کشاورزی و اتحادیه تعاونی‌های روستایی و کشاورزی ایران)، ۲ کشاورز خیره در محصولات مختلف کشاورزی و ۳ عضو دولتی (وزیر جهاد کشاورزی، وزیر امور اقتصادی و دارایی و رئیس سازمان برنامه و بودجه) و همچنین ۲ نماینده از کمیسیون کشاورزی، آب و منابع طبیعی مجلس شورای اسلامی به عنوان عضو ناظر که حق رای ندارند. ریاست شورا بر عهده وزیر جهاد کشاورزی است.

■ **مناقشه سال گذشته قیمت گندم**

قیمت گندم در سال زراعی ۱۴۰۲-۱۴۰۱ در شهریور ۱۴۰۱ تعیین شد و به این ترتیب دولت موظف شد هر کیلو گندم را به مبلغ ۱۳ هزار تومان (۱۱ هزار و ۵۰۰ تومان قیمت پایه گندم، به اضافه ۱۵۰۰ تومان پارانه کشت) خریداری کند. در ادامه در نیمه دوم سال بودجه ۳ ماه پایانی سال نرخ دلار در بازار دچار نوسان بسیار شد و این امر خدمات مربوط به گندم‌کاران را تحت تأثیر قرار داد. بنابراین بنیاد ملی گندم‌کاران بهمن ۱۴۰۱ در خبری غیرمنتظره خواهان افزایش قیمت خرید تضمینی گندم متناسب با نرخ تورم شد. تا پیش از این قیمت پایه کالاهای اساسی یک بار در سال تعیین می‌شد اما جهش نرخ دلار تا

گروه اقتصادی: بررسی‌ها نشان می‌دهد با گذشت ۵۰ روز از موعد تعیین قیمت خرید تضمینی گندم، هنوز هیچ قیمتی مشخص نشده و بلاتکلیفی کشاورزان ادامه دارد، این در حالی است که ۲۹ درصد مطالبات سال گذشته گندم‌کاران نیز هنوز پرداخت نشده؛ این اتفاقات در آستانه خودکفایی گندم باعث نگرانی کشاورزان شده است.

به گزارش «وطن امروز» با وجود اینکه وزارت جهاد کشاورزی موظف‌است در تیرماه هر سال قیمت خرید تضمینی محصولات کشاورزی را تعیین و به هیات دولت ارسال کند، با گذشت حدود ۵۰ روز هنوز قیمت هیچ محصولی از جمله گندم برای سال زراعی ۱۴۰۳ - ۱۴۰۲ تعیین نشده است. براساس قانون، به منظور حمایت از تولید محصولات اساسی کشاورزی و ایجاد تعادل در نظام تولید و جلوگیری از ضایعات محصولات کشاورزی و ضرر و زیان کشاورزان، دولت موظف است هم‌ساله خرید محصولات اساسی کشاورزی (گندم، برنج، جو، ذرت، چغندر، پنبه وش، دانه‌های روغنی، چای، سیب‌زمینی، پیاز و حبوبات) را تضمین کرده و حداقل قیمت خرید تضمینی را اعلام و نسبت به خرید آنها از طریق واحدهای ذی‌ربط اقدام کند. همچنین در تبصره یک این قانون آمده است که وزارت کشاورزی موظف است هم‌ساله قیمت خرید تضمینی محصولات فوق‌الذکر را رعایت هزینه‌های واقعی تولید و در یک واحد بهره‌برداری متعارف و حفظ رابطه مبادله در داخل و خارج بخش کشاورزی تعیین و حداکثر تا آخر تیرماه به هیات دولت تقدیم کند. امسال با وجود گذشت حدود ۵۰ روز از زمان تعیین شده، هنوز قیمت خرید تضمینی محصولات اساسی از جمله گندم تعیین نشده است. در همین باره رئیس اتاق اصناف کشاورزی در پاسخ به چرایی تأخیر در تعیین قیمت‌ها گفت: شوروی قیمت‌گذاری احتمالا این هفته جلسه‌ای در این باره برگزار و قیمت خرید تضمینی محصولات کشاورزی را تعیین کند.قاسم پیشه‌ور ادامه داد: بخشی از این تأخیر ناشی از تعیین وزیر جدید برای وزارت جهاد کشاورزی و جابه‌جایی‌ها بود. وی اضافه کرد: بخشی دیگر مربوط به این است که وزارت اقتصاد و سازمان برنامه و بودجه بر اساس منابع‌شان می‌خواهند قیمت گندم را تعیین کنند، در صورتی که بر اساس ۴ روشی که در قانون پیش‌بینی شده و نخستین روش آن قیمت تمام‌شده با سود متعارف است، باید قیمت گندم تعیین شود. پیشه‌ور افزود: اگر قیمت تمام‌شده با سود متعارف در تعیین قیمت گندم در نظر گرفته نشود، ابزاری برای تشویق کشاورزان به کاشت گندم وجود ندارد و کشاورز نیز میل و رغبت کاشت این محصول استراتژیک را نخواهد داشت. رئیس اتاق اصناف کشاورزی سا بیان اینکه اختلاف‌نظرهای موجود میان اعضای شورای قیمت‌گذاری برای تعیین قیمت خرید تضمینی باعث تأخیر در تعیین قیمت‌ها شده است، گفت: معتقدیم قیمت خرید تضمینی گندم برای سال زراعی ۱۴۰۳ - ۱۴۰۲ باید بیش از ۲۰۰ هزار تومان باشد اما برخی اعضای شورا با این میزان موافق نیستند. به گفته وی، قیمت ۱۸۵ هزار تومان برای خرید تضمینی هر کیلوگرم گندم برای سال زراعی گذشته مصوب شد ولی ابلاغ نشد که این عدد شامل ۱۱ هزار و ۵۰۰ تومان قیمت پایه، ۱۵۰۰ تومان کود پارانه‌ای و ۲۰۰۰ تومان هم پارانه تحویل است که با احتساب تورم باید برای سال زراعی آینده بیش از ۳۰۰ هزار تومان باشد. رئیس اتاق اصناف

سامانه یکپارچه بدون خودروهای پرترفدار

خودرو
در حالی که مقرر بود شهریور تولیدات جدید خودروسازان در سامانه یکپارچه عرضه شود، در نبود برنامه برای ادامه فعالیت این سامانه موفق در مدیریت بازار خودرو، این روزها شاهد حذف عرضه خودروهای اقتصادی و عرضه تکراری خودروهای گران‌قیمت هستیم؛ خودروهایی که روی دست خودروساز مانده‌اند. از دیروز دوشنبه ۲۰ شهریور به مدت ۴ روز - تا پایان روز پنجشنبه ۲۳ شهریور - سامانه یکپارچه عرضه خودرو باز است تا امکان ویرایش اولویت‌بندی برای متقاضیان (همه شرکت‌کننده‌های حاضر در نوبت اول و دوم عرضه یکپارچه خودرو در سامانه) که موعد زمانی تحویل آنها سال ۱۴۰۳ تعیین شده‌اند، بر این اساس متقاضیانی که نوبت تحویل خودروهای‌شان ۱۴۰۳ تعیین شده است، می‌توانند نسبت به تغییر خودروی اعلام شده قبلی به محصولات عرضه‌شده توسط شرکت‌های کرمان موتور و مدیران خودرو اقدام کنند. همچنین متقاضیانی که در نوبت دوم سامانه نوبت‌دهی، هیچ خودرویی به آنها تخصیص داده نشده است نیز امکان انتخاب همه محصولات عرضه‌شده ۲ شرکت مذکور برای آنها فراهم است. در واقع سامانه یکپارچه عرضه خودرو برای امور فوق یک بار دیگر نیز در تاریخ ۶ شهریور با عرضه همین خودروها به مدت ۳ روز باز شده بود، با

ارز

وزارت امور اقتصادی و دارایی اعلام کرد سیاست تثبیت نرخ ارز به جهت رویکرد حمایتی مربوط به کالاهای اساسی همچنان مدنظر دولت و شخص رئیس‌جمهور و بانک مرکزی بوده و هیچ تغییری در آن ایجاد نشده است. دولت سیزدهم از ابتدا برای مهار تورم و تثبیت نرخ ارز و همچنین ایجاد انگیزه برای تولید و رفع نااطمینانی در این بخش سیاست‌های کلانی را اتخاذ کرد که هر یک در مقطع خود تأثیرات مختلفی برای اقتصاد داشت. تصمیم جدید ارزی دولت نیز به طور توان‌م مهار تورم و رشد تولید را مد نظر دارد و به همین دلیل اصلاح مصوبه پیشین نرخ خوراک در هفته‌های اخیر انجام شد، چراکه درست است افزایش نرخ خوراک موجب افزایش درآمدهای تبصره ۱۴ قانون بودجه سال ۱۴۰۲ می‌شود و طبق محاسبات، هر هزار تومان افزایش نرخ خوراک گاز، حدود ۴۰ همت درآمد سالانه دولت را بهبود می‌بخشد اما مصوبه قبلی، هم در نحوه ابلاغ و هم در تعیین روش قیمت‌گذاری، دارای اشکالاتی بود. این نواقص باعث سلب اعتماد فعالان بازار سرمایه شده بود و ثمره آن عدم امکان تأمین مالی پروژه‌ها و شرکت‌ها و حتی دولت در

این تفاوت که در نوبت قبل فقط خریداران خودروهای مدیران خودرو و کرمان موتور که نوبت تحویل خودروی آنها ۱۴۰۳ تعیین شده بود امکان تغییر نوع خودروی خود را داشتند که در دور جدید این امکان برای متقاضیان همه شرکت‌های حاضر در طرح اول و دوم عرضه یکپارچه فراهم شده است.

■ **عرضه محصولات گران قیمت**

نکته قابل توجه در عرضه‌های اخیر آن است که در دور قبل و دور فعلی که هر دو در شهریور برگزار شده است، تنها ۹ محصول از ۲ شرکت مونتاژکار کرمان موتور و مدیران خودرو عرضه می‌شود که این خودروها قیمت بسیار بالاتری نسبت به خودروهای داخلی دارند و با توجه به بالا بودن قیمت، امکان خرید این خودروها برای همه متقاضیان فراهم نیست. در واقع خودروهایی که روی دست این دو خودروساز مانده است و در حال حاضر به صورت فروش اقساطی نیز در نمایندگی‌های خود عرضه می‌کنند، در سامانه یکپارچه هم عرضه می‌شود. ■ **خبری از عرضه تولیدات جدید خودروسازان در سامانه یکپارچه نیست**

این در حالی است که طبق وعده قبلی مسؤولان وزارت صمت مقرر بود تولیدات جدید خودروسازان، شهریورماه در سامانه یکپارچه عرضه شود. در عرضه‌های شهریورماه سامانه یکپارچه، هیچ توجهی به نیاز افشار متوسط و ضعیف جامعه

گذشته پول گندم خریداری شده از سوی دولت ظرف ۲۸ روز پرداخت می‌شد اما امسال این تأخیر به چند ماه کشیده است. بر اساس مصوبه داخلی شوروی قیمت‌گذاری محصولات اساسی کشاورزی در سال گذشته، مقرر شد پول گندم تحویلی حداکثر بعد از ۴۸ ساعت انجام شود. همچنین در قانون آمده است اگر این تأخیر بیش از یک ماه باشد، بر اساس نرخ بانکی باید خسارت دیر کرد پرداخت شود. به گفته عطاءالله هاشمی، رئیس بنیاد ملی گندم‌کاران، گندم تحویلی به دولت تا صبح شنبه ۱۸ شهریور ۱۰ میلیون و ۲۹۱ هزار تن بوده است. مبلغ این حجم ۱۵۳ هزار میلیارد تومان (همت) است که تا این تاریخ ۱۱۰ همت یعنی معادل ۷۱ درصد پرداخت شده است. ۲۹ درصد باقیمانده که معادل ۴۳ همت می‌شود بنا به گفته مسؤولان بزودی پرداخت می‌شود. ۱۱ شهریور معاون امور زراعت وزارت جهاد کشاورزی گفته بود قرار است کل پول گندم‌کاران تأمین و تا ۱۰ روز آینده (۲۱ میلیارد تومان) پرداخت شود. البته رئیس سازمان برنامه و بودجه هم عنوان کرده بود تا نیمه شهریور بخش عمده مطالبات گندم‌کاران پرداخت خواهد شد. مدیرعامل شرکت بازرگانی دولتی ایران هم گفته: مبالغی که بابت خرید تضمینی گندم پرداخت شده به صورت علی‌الحساب با قیمت ۱۱ هزار و ۵۰۰ تومان است و مابه‌التفاوت آن بزودی پرداخت می‌شود؛ در این زمینه سازمان برنامه و بودجه در حال تدارک تأمین پول‌هاست. گفتنی است مطالبات پرداخت شده در برخی مناطق با قیمت پایه یعنی ۱۱ هزار و ۵۰۰ تومان بوده و در مناطق دیگر این پرداخت بر اساس قیمت کامل یعنی هر کیلو ۱۵ هزار تومان انجام شده است.

سه‌شنبه ۲۱ شهریور ۱۴۰۲
وطن‌امروز | شماره ۲۸۵۴

اقتصادی

اخبار

برگزاری مجمع عمومی بانک آینده بعد از ۵ سال

معاون بانک و بیمه وزیر امور اقتصادی و دارایی گفت مجمع عمومی بانک آینده امروز (دربور) بعد از ۵ سال وقفه برگزار شد. محمدجواد شریف‌زاده روز گذشته در ارتباط زنده با شبکه خبر درباره برگزاری مجمع عمومی بانک آینده اظهار کرد: بعد از ۵ سال نخستین مجمع عمومی بانک آینده برگزار شد. وی افزود: طبق تبصره ۲ ماده ۵ قانون اجرای سیاست‌های کلی اصل ۴۴، اگر یک سهامدار سقف سهامداری در بانک را رعایت نکند، حق رای مزاد سهام به وزارت اقتصاد منتقل می‌شود. بر این اساس بعد از کش و قوس‌های زیاد، حق رای مزاد سهام بانک آینده به وزارت اقتصاد واگذار شد؛ دستور موتقی که دیوان عدالت اداری داده بود لغو شد و بر اساس ابلاغیه‌ای که اواخر مرداد امسال از سوی بانک مرکزی صادر شد، این حق رای به وزارت اقتصاد واگذار شد. شریف‌زاده گفت: بعد از آن دعوتنامه برای برگزاری مجمع از طریق کدال برای سهامداران و ذی‌نفعان در ۶ شهریور از طریق کدال ارسال شد. در این مجمع صورت‌های مالی سال‌های ۹۷ و ۹۸ بررسی و با شروطی مصوب می‌شود. معاون بانک، بیمه و شرکت‌های دولتی وزارت اقتصاد با بیان اینکه دستور بعدی حسابرسی صورت‌های مالی بانک آینده در سال‌های ۹۹، ۱۴۰۰ و ۱۴۰۱ است، تصریح کرد: حسابرسی صورت‌های مالی بانک آینده را سازمان حسابرسی به عنوان سازمان دولتی انجام خواهد داد. صورت‌های مالی سال‌های ۹۹، ۱۴۰۰ و ۱۴۰۱ انجام می‌شود تا مجمع این سال‌ها هم برگزار شود و گام بعدی این است که بانک مرکزی و مقام ناظر برای بهبود عملکرد بانک، مجمع عمومی برای انتخاب هیات‌مدیره جدید را تا آخر مهرماه امسال باید برگزار کند. شریف‌زاده افزود: بعد از این اقدامات، افزایش سرمایه از محل آورده نقدی سهامداران تا آخر امسال یا اوایل سال آینده انجام خواهد شد. معاون وزیر اقتصاد در پاسخ به این پرسش که چرا صورت‌های مالی سال ۹۸ زبان بیشتری نشان می‌دهد، گفت: هم به خاطر اینکه صورت‌های مالی شفاف‌سازی شده و هم اینکه عملیات بانک در آن سال‌ها زبان‌ده بوده است اما وضعیت در آینده بهتر خواهد شد.

■ ■ ■

انجام ۱۰۰ هزار سفر اربعین

توسط تاکسی‌های اینترنتی

وزیر راه و شهرسازی از انجام ۱۰۰ هزار سفر اربعین توسط تاکسی‌های اینترنتی خبر داد و گفت: در این ایام این‌انجام ۱۹۶۲ پرواز، ۲۷۹ هزار و ۳۱۹ نفر جابه‌جا شدند. مهرداد بذریاش اظهار کرد: در سفرهای اربعین ۱۴۰۲ از ۲۷ مرداد تا ۱۸ شهریور ۲۷۹ هزار و ۳۱۹ مسافر از طریق ناوگان هوایی، یک میلیون و ۲۳ هزار و ۲۵۹ زائر توسط ۴۹۱۲۶ سفر با ناوگان عمومی جاده‌ای در مسیر رفت و ۸۶۰ هزار و ۳۴ زائر در مسیر برگشت با ناوگان عمومی جابه‌جا شدند. وی از برقراری ۲ هزار و ۹۶۲ پرواز از ۲۷ مرداد تا ۱۸ شهریور ۱۴۰۲ برای سفرهای اربعین خبر داد و گفت: در این مدت ۲۷۹ هزار و ۳۱۹ زائر اربعین توسط ناوگان حمل‌ونقل هوایی جابه‌جا شده‌اند. وی به برقراری پروازهای فوق‌العاده برای سفرهای اربعین اشاره کرد و افزود: از این تعداد، ۳۴۸ پرواز فوق‌العاده در خطوط داخلی به سمت مرزهای خروخی و در ۷ استان کشور برقرار شده است. وزیر راه و شهرسازی همچنین از اعزام بیش از ۸۶۳ رام قطار در ایام سفرهای اربعین خبر داد و گفت: برای انتقال مسافران ریلی سفرهای اربعین به تعداد ۵۵۴ هزار و ۵۰۶ صندلی در ناوگان حمل‌ونقل ریلی ایجاد شده است. وی گفت: مرز مهران با سهم ۶۸.۷ درصدی بیشترین سهم را در بازگشت زائران با حمل‌ونقل عمومی به خود اختصاص داده است و پس از آن مرز شلمچه با سهم ۱۴.۴ درصدی قرار دارد و مرزهای چذابه با سهم ۹.۴ درصد، خسروی با ۲.۸ درصد، تمرچین با ۲.۶ درصد و باشماق با ۲.۳ درصد در رتبه‌های بعدی قرار دارند. همچنین مجموع زائران وارد شده به کشور براساس آمار گذرنامه ۳ میلیون و ۴۶۱ هزار و ۷۷۳ نفر بوده که سهم حمل‌ونقل عمومی از این تعداد زائر ۲۴.۸ درصد ثبت شده و در مرز مهران سهم حمل‌ونقل عمومی جاده‌ای ۳۴ رد صد بوده است. بذریاش همچنین به نقش آفرینی تاکسی‌های اینترنتی در جابه‌جایی زائران اشاره کرد و افزود: از ۲۸ مرداد تا ۱۸ شهریورماه، ۸۰۰ هزار و ۳۸۲ سفر رفت توسط تاکسی‌های اینترنتی انجام شده و ۲۰ هزار و ۸۳۰ سفر برای بازگشت زائران برقرار شده است.

■ ■ ■

واگذاری زمین ۱٫۱ میلیارد تومانی

در قانون جوانی جمعیت

مدیرعامل شرکت عمران شهرهای جدید ایران از بررسی ۱۴۵۰۰ تقاضای واگذاری زمین خبر داد و گفت: در قانون جوانی جمعیت، زمین به ارزش ۱٫۱ میلیارد تومانی به متقاضیان واگذار می‌شود. علیرضا جعفری درباره واگذاری زمین به خانوارهای دارای ۳ فرزند و بیشتر، اظهار کرد: بسیاری از متقاضیان جوانی جمعیت، ساکن کلانشهرهای اصلی هستند و ظرفیت‌های موجود در شهرهای جدید در مناطقی که زمین وجود دارد در اختیار اجرای این طرح قرار می‌گیرد. وی افزود: هم‌اکنون در شهرهای جدید برای اجرای قانون جوانی جمعیت، ۱۴۵۰۰ تقاضا ثبت شده که تقاضاهای موثر در دست بررسی قرار دارد و ظرفیت‌سازی برای این ۱۴ هزار و ۵۰۰ نفر در دستور کار است. در صددیم تعهد خود را در این بخش انجام دهیم. جعفری با بیان اینکه شرکت عمران شهرهای جدید در تلاش است امسال ظرفیت‌های جدیدی را برای تأمین زمین به منظور اجرای طرح جوانی جمعیت فراهم کند، تصریح کرد: در هماهنگی با قرارگاه نهضت ملی مسکن، ستاد وزارتخانه و استان‌هایی که کمبود زمین دارند مقرر شد تا در مناطقی که به عنوان ظرفیت جوانی جمعیت پیش‌بینی شده است واگذاری زمین انجام شود که البته کمی‌زمانبر خواهد بود. جعفری با بیان اینکه برنده،مدیر، گلپه‌ار، بهارستان، فولادشهر و سهند شهرهای جدید با اراضی محدود و تقاضای بالا هستند، گفت: تلاش می‌کنیم با تمهیدات ویژه وارد شویم و بتوانیم با پاسخگوی نیاز مردم به مسکن و تأمین زمین باشیم. وی به پاسخ به این پرسش که ارزش اراضی واگذاری به خانواده‌ها به چه میزان است، گفت: هم‌اکنون برای خانوارهای دارای ۳ فرزند و بیشتر زمین‌های ۲۰۰ متری با ارزش یک میلیارد و ۱۷۰ میلیون تومان تخصیص داده می‌شود و مابه‌التفاوت برای هزینه ساخت و هزینه جانبی برآورد و به متقاضیان اعلام خواهد شد.